
 
AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO E CARACTERIZAÇÃO DE PARÂMETROS EM 

LAGOA AERADA SEGUIDA DE LAGOA DE SEDIMENTAÇÃO 

 
Olivia Souza de Matos 

 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DA COORDENAÇÃO DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS 

NECESSÁRIOS PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE MESTRE EM CIÊNCIAS EM 

ENGENHARIA CIVIL. 

 

Aprovada por: 

 

____________________________________________ 

Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Ph.D. 

 

____________________________________________ 

Prof. Isaac Volschan Junior, D.Sc. 

 

____________________________________________ 

Prof. Eduardo Pacheco Jordão, D.Sc. 

 

____________________________________________ 
[...]
Autor k’ (l/mg.d) KB20ºC B(d P

-1
P) 

Metcalf e Eddy - 2-10 
Tchobanoglous - 2,5 

Mara - 5,0 
McKinney 0,08 - 

Yanez - - 
Balasha 0,031 6,7 

Flecckseder - 8,1 
Arceivala - 0,254* 

Kouzell-Katsiri - 2,7-4,8 
Além-Munõz 0,052 - 

CRWR, U.Texas 0,21 8,0 

* Segundo Arceivala, coeficiente de remoção de matéria orgânica total 

2.4. Requisitos de Oxigênio e Energéticos 

Segundo JORDÃO E PESSÔA (1995), o oxigênio nas lagoas aeradas é necessário à 

síntese e ao crescimento dos organismos e à fase de respiração endógena. A 

transferência de oxigênio para a massa d’água ocorre pela difusão de ar comprimido ou 

pela exposição da mesma ao ar atmosférico, e a conseqüente criação de interfaces 

atmosfera-líquido. 

Dentre as condições que devem ser satisfeitas, incluem-se a manutenção uniformemente 

distribuída de concentração de OD superiores a 2,0 mg/l. 

A quantidade de oxigênio a ser transferida pelos dispositivos de aeração para a 

estabilização aeróbia da matéria orgânica é usualmente igual à DBO total última 

(DBOBu B) removida, podendo ser desconsiderado o consumo de oxigênio não exercido 

devido aos sólidos em suspensão voláteis efluentes do sistema. De acordo com VON 

SPERLING (2002), a relação DBOBu B/DBO nos esgotos brutos situa-se entre 1,2 e 1,5. Os 

requisitos de oxigênio (KgOB2 B/d) podem ser então calculados pela expressão (6): 

 

� RO = (a.Q.(SB0 B-S))/1000              (6) 

 



Capítulo 2  Revisão Bibliográfica   

11

 
 
 

onde: 

� a: coeficiente de consumo de oxigênio, compreendido entre 1,1 a 1,4 
kgOB2 B/kgDBO removida; 

� Q: vazão afluente, em mP

3
P/d 

� S: concentração de DBO solúvel efluente, em mg/l; 

� SB0 B: concentração de DBO total afluente que inclui a DBO solúvel e a DBO 
particulada, em mg/l; 

Para garantia da energia necessária à manutenção da mistura completa no reator 

biológico, as lagoas aeradas de mistura completa devem apresentar valores de densidade 

de potência - energia introduzida pelos aeradores por unidade de volume do reator - 

maiores que 3 W/mP

3
P (VON SPERLING, 2002). JORDÃO E PESSÔA (1995) indicam a 

razoabilidade de valores compreendidos entre 3 e 4 W/mP

3
P. 

YÁNEZ (1993) sugere que a densidade de energia requerida depende da dimensão da 

lagoa aerada, decrescendo o valor requerido em função do aumento do volume.  

ECKENFELDER, apud YÁNEZ (1993) recomenda densidade de 20 W/m³; 

FLECKSEDER E MALINA, apud YÁNEZ (1993) indicam 20 W/mP

3
P para uma lagoa de 

500 m³ e 10 W/m³ para 2000 m³; BALASHA E SPERBER, apud YÁNEZ (1993) 

reportam a densidade de 3 a 4 W/m³ para uma lagoa de 14.000 m³. 

2.5. Dispositivos de Aeração 

De acordo com JORDÃO E PESSÔA (1995), os dispositivos de aeração utilizados em 

lagoas aeradas podem ser do tipo mecanizados de aeração superficial e do tipo ar difuso 

por meio de insufladores de ar.  

Os aeradores mecânicos superficiais podem ser classificados em função do eixo, como 

do tipo vertical, horizontal e inclinado; e função do posicionamento, como fixo, em 

estrutura de concreto armado e flutuante; e em função da velocidade de rotação do rotor, 

como de baixa rotação - menor do que 150 rpm - e de alta rotação - em torno de 1.700 

rpm. Os dispositivos de difusão de ar podem ser classificados como elementos discos e 

tubos e jatos de ar. As fotos das Figuras 2.2 a 2.7 ilustram os diversos dispositivos de 

aeração utilizados em lagoas aeradas. 



Capítulo 2  Revisão Bibliográfica   

 

               

 
 

                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

                

 Figura 2.4 – Aerador mecânico superficial
flutuante 

  

 

 

 

 

 

 

2.6. Acúmulo de Lodo 

Lagoas de estabilização acumulam lodo ao lo

de sólidos nelas introduzidos pelos esgotos b

de lagoa de sedimentação, o acúmulo de lodo

12

 
 
 

         Figura 2.5 – Aerador mecânico superficial em
estrutura de concreto armado 
    
         Figura 2.6 – Disco poroso – ar difuso    
ngo 

rutos.

 ocor
      Figura 2.7 – Tubo poroso – ar difuso
                

         Figura 2.2 – Aerador tipo Jato
dos an

 No p

re na 
         Figura 2.3- Aerador mecânico
os em virtude da sedimentação 

rocesso de lagoa aerada seguida 

última unidade, sendo a parcela 



Capítulo 2  Revisão Bibliográfica   

de sólidos orgânicos sedimentados continuamente eliminada por liquefação e 

gaseificação no ambiente anaeróbio.  

A fração orgânica decomposta pela ação de microrganismos anaeróbios é transformada 

em subprodutos gasosos, principalmente CH4 e CO2; em subprodutos solúveis 

intermediários da decomposição e que retornam ao meio líquido; e em subprodutos 

sólidos remanescentes à degradação anaeróbia. A fração inorgânica também 

sedimentada permanece no interior da lagoa de sedimentação acumulando-se e 

formando um lençol de lodo.  

A correta determinação da quantidade de lodo acumulado em lagoas primárias é 

extremamente importante para dirimir dúvidas existentes quanto à necessidade ou não 

de se remover lodo após alguns anos de funcionamento e, se necessária esta remoção, 

estimar sua freqüência.  

A literatura, no entanto, pouca referência faz ao acúmulo de lodo em lagoas aeradas, 

principalmente no caso de lagoas de sedimentação. GONÇALVES et al (1997) 

reportam o acúmulo de 2,86 cm de lodo por ano para o caso de uma lagoa de 

sedimentação com 0,85 m de profundidade, 22 anos de operação, sob a vazão de 15 l/s, 

na qual obteve-se a seguinte composição físico-química para o lodo sedimentado: 

sólidos totais (5,8%), sólidos voláteis (54,8% ST), pH (5,9), DQO (939 mg/g peso 

seco), NTK (39,5 mg/g peso seco) e P total (9,6 mg/g peso seco). ARCEIVALA, apud 

VON SPERLING (2002) indica para lagoas aeradas facultativas taxa de acúmulo de 

lodo de 0,03 a 0,08 m³/hab.ano.   

As observações de ARCEIVALA, apud YÁNEZ (1993) e MARAIS, apud YÁNEZ 

(1993) sobre a redução da taxa de acumulação de lodo ao longo do tempo em lagoas de 

estabilização facultativas devem ser mencionadas, uma vez que os mesmos princípios 

tendem a ocorrer no caso das lagoas de sedimentação.  

2.7. Referências de Casos 

Baseada na modalidade lagoa aerada seguida de lagoa de sedimentação, destacam-se no 

Brasil, as seguintes estações de tratamento de esgotos: 

13

 
 
 



Capítulo 2  Revisão Bibliográfica   

14

 
 
 

• ETE Rio do Peixe – Garça (SP), responsável pelo tratamento de 53% do esgoto 

produzidos no município (Figura 2.8). Fonte: site SAAE – Serviço Autônomo de 

Águas e Esgotos de Garça/SP 

 

Figura 2.8 – ETE rio do Peixe 

 

• ETE Cristina - Santa Luzia  (MG),  com capacidade de tratamento de 110 l/s, 

para atendimento a 70.000 habitantes (Figura 2.9). Fonte: site COPASA – 

HThttp://www.copasa.com.br TH 

 

Figura 2.9 –  ETE Cristina 

 

• ETE Teresina – Teresina (PI), responsável pelo atendimento a 12% da 

população da capital piauiense (Figura 2.10). Fonte: site Agespisa – Águas e 

Esgotos do Piauí -  HTwww.agespisa.com.br TH 

 

 



Capítulo 2  Revisão Bibliográfica   

15

 
 
 

 

 

 Figura 2.10 – ETE Teresina 

 

• ETE Jundiaí – Jundiaí (SP), para atendimento à população de aproximadamente 

330 mil habitantes, além do importante parque industrial municipal, totalizando 

a vazão de 70 mil mP

3
P/dia e a carga orgânica de 60 tonDBO/dia, equivalente a 1 

milhão de habitantes (Figura 2.11). Fonte: site CSJ – Companhia de 

Saneamento de Jundiaí – www.saneamento.com.br 

 

 Figura 2.11 – ETE Jundiaí 

 

• CETREL - Camaçari (BA), cuja unidade de equalização atual operou 

parcialmente como lagoa aerada com densidade de potência de 5 W/m³ e tempo 

de detenção de 1,5 dia. Fonte: JORDÃO E PESSÔA (1995) 

 

 



Capítulo 2  Revisão Bibliográfica   

16

 
 
 

• ETE Distrito Industrial – Natal (RN), reformulada e agora constituída de 2 

lagoas aeradas em série seguidas de 1 lagoa de polimento (Figura 2.12). Fonte: 

http:://www.caern.com.br 

 
Figura 2.12 – ETE Distrito Industrial 

 

• ETE Recanto das Emas (em construção) – Brasília, com capacidade de 

tratamento de 320 l/s estando atualmente tratando 71 l/s (Figura 2.13). Fonte: 

site Caesb – Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – 

http://www.caesb.df.gov.br/sisesg.asp 

 

  

Figura 2.13 – ETE Recanto das Emas 

Capítulo 3: Materiais e Métodos 

3.1. Centro Experimental de Tratamento de Esgotos da UFRJ  



Capítulo 3  Materiais e Métodos   

A unidade experimental da pesquisa, objeto do presente trabalho, é uma das 13 unidades 

experimentais que compõem o Centro Experimental de Tratamento de Esgotos da UFRJ 

- CETE/UFRJ.  

O CETE/UFRJ tem como missão atender os objetivos acadêmicos de ensino e pesquisa 

dos cursos de graduação e pós-graduação da UFRJ voltados à engenharia de recursos 

hídricos, sanitária e ambiental. Consiste em uma central de operações, processos e 

tecnologias dotada das seguintes unidades de tratamento de esgotos: grade de barras, 

desarenador por gravidade, decantação primária convencional, decantação primária 

quimicamente assistida, reator UASB, tanque séptico, filtro anaeróbio, filtro biológico 

percolador, lodos ativados, lagoa aerada, lagoa de sedimentação, lagoa facultativa e 

lagoa de maturação. As Figuras 3.1 e 3.2 apresentam respectivamente a vista geral e o 

fluxograma esquemático do CETE/UFRJ.

Figura 3.1: Vista geral do CETE/UFRJ 

 

O CETE/UFRJ localiza-se na Cidade Universitária (Ilha do Fundão), próximo à estação 

elevatória de esgotos do Fundão, unidade responsável pela recepção dos esgotos 

coletados em todo campus da UFRJ e pelo recalque destes para a ETE Penha, unidade 

de tratamento do sistema de esgotamento sanitário da Penha (CEDAE).  

 

 

 

 

 

 

17

 
 
 



Capítulo 3  Materiais e Métodos   

18

 
 
 

 

Conjunto Tanque
Séptico-Filtro 

Anaeróbio 

Esgoto Bruto 

Efluente do UASB 

Efluente da unidade  
 

CEPT 

Reúso Agrícola 

 
Elevatória

 

Tanque de 
Equalização 

Caixa 
de 

Esgoto 
Bruto 

 
 

Reator 
UASB 

 

Elevatória 
Filtro 

Biológico 

 
Lodos Ativados 

Decantação 
Secundária 

Esgoto 
Bruto 

Decantação 
Primária 

Conjunto Tanque 
Séptico-Filtro 

Anaeróbio 

 
Operação e  
Manutenção 

 
Pesquisa e  

Desenvolvimento 

 Grade de
Barras 

Desarenador

 
Lagoa de 

Maturação 

 
 

Lagoa de 
Sedimentação

 
 
 
 
 

 
Lagoa Aerada 

 
 
 
 
 

Lagoa  
Facultativa 

Figura 3.2: Fluxograma esquemático do CETE/UFRJ. 

Através de uma bomba submersa instalada no canal de grades da estação elevatória do 

Fundão, parcela dos esgotos gerados na Cidade Universitária - aproximadamente 5,0 l/s, 

é recalcada para o tratamento preliminar do CETE/UFRJ. A Figura 3.3 ilustra a unidade 

de gradeamento e a estação elevatória do Fundão. 

 
 
 

 

Figura 3.3: Vista da unidade de gradeamento e da estação elevatória do Fundão. 

 
 

3.2. Tratamento Preliminar 



Capítulo 3  Materiais e Métodos   

O esgoto afluente ao CETE/UFRJ é tratado, preliminarmente, através de uma grade de 

barras médias e de um desarenador por gravidade, ambas as unidades instaladas em um 

mesmo canal. O efluente do tratamento preliminar escoa gravitariamente para o poço da 

estação elevatória de esgoto bruto, unidade responsável pelo recalque dos esgotos para a 

caixa de carga piezométrica do CETE/UFRJ. A Figura 3.4 ilustra as unidades do 

tratamento preliminar. 

Figura 3.4: Grade de barras e desarenador

 

3.3. Características do Esgoto Afluente ao CETE/UFRJ 

O esgoto afluente ao CETE/UFRJ é típico de campi universitários, apresentando 

composição físico-química diferenciada da composição usual dos esgotos sanitários, 

podendo ser classificando como um “esgoto fraco”. 

Na Tabela 3.1 são apresentadas as estatísticas básicas relativas à composição físico-

química do esgoto afluente ao CETE/UFRJ.  

Tabela 3.1: Composição físico-química (mg/l) do esgoto afluente ao CETE/UFRJ 
Estatística  DQO DBO SST SSF SSV 
Quantidade de Dados 100 58 72 70 70 
Média 186 112 63 13 49 
Mínimo 39 29 18 0 12 
Máximo 457 198 111 31 95 
Coeficiente de Variação 0,32 0,35 0,27 0,49 0,29 
Desvio padrão 60 40 17 7 14 
 

 

 

3.4. Constituição do Esgoto Bruto Afluente às Unidades Experimentais  

19

 
 
 



Capítulo 3  Materiais e Métodos   

Considerando a composição físico-química do esgoto afluente ao CETE/UFRJ e 

visando adequá-la às características usuais dos esgotos sanitários, promove-se 

imediatamente após o tratamento preliminar, a adição de lodo estabilizado 

anaerobicamente e desidratado mecanicamente (30% de teor de sólidos) ao esgoto bruto 

afluente. 

O lodo adicionado é proveniente da Estação de Tratamento de Esgotos da Alegria (ETE 

Alegria – CEDAE). Mensalmente, 1 caminhão-basculante dispõe 7,0 m³ de lodo 

desidratado nas instalações do CETE/UFRJ. Diariamente, às 07:00, 11:00 e 15:00 horas 

são adicionados aproximadamente 54 litros de lodo ao esgoto afluente totalizando a 

adição diária de 162 litros.   

Previamente à adição, o lodo é solubilizado em um tanque de equalização e, para tanto, 

adiciona-se esgoto já em circulação nas instalações do CETE/UFRJ. A vazão de lodo 

solubilizado é adicionada, diariamente, das 08:00 às 17:00 horas, segundo vazão 

equivalente a 10% da vazão de esgoto afluente ao CETE/UFRJ. A adição é fisicamente 

realizada no poço da estação elevatória de esgoto bruto. As fotografias das Figuras 3.5 a 

3.9 ilustram as instalações e os procedimentos para a adição de lodo solubilizado ao 

esgoto afluente do CETE/UFRJ.  

 
 

 

20

 
 
 



Capítulo 3  Materiais e Métodos   

Figura 3.6: Vista geral das 
instalações para a adição de lodo 

Figura 3.5: Tanque de 
armazenamento do lodo 

Figura 3.8: Vista do Tanque de 
equalização e da estação elevatória  Figura 3.9: Poço da estação 

elevatória e adição de lodo 
solubilizado

   Figura 3.7: Tanque de 
equalização

O procedimento permite a elevação das concentrações dos diferentes parâmetros físico-

químicos para patamares similares aos encontrados nos esgotos sanitários e, assim, a 

constituição do esgoto bruto efetivamente afluente às unidades experimentais do 

CETE/UFRJ. Na Tabela 3.2 são indicados os resultados alcançados. Para efeito do 

presente trabalho, denomina-se como esgoto bruto, o líquido resultante da mistura entre 

o esgoto afluente ao CETE/UFRJ e o lodo solubilizado.  

Tabela 3.2: Composição físico-química do esgoto bruto afluente à unidade experimental de 
pesquisa. 
Estatística  DQO DBO SST SSF SSV 
Quantidade de Dados 103 49 79 79 79 
Média 446 177 295 110 182 
Mínimo 86 63 84 11 9 
Máximo 1111 601 1073 457 617 
Coeficiente de Variação 0,40 0,51 0,52 0,68 0,51 
Desvio padrão 179 89 152 75 93 
 

3.5. Características da Unidade  

Desde a caixa de carga piezométrica, o esgoto bruto então escoa gravitariamente para a 

unidade experimental de pesquisa, cujo fluxograma é apresentado na Figura 3.10. 

 

21

 
 
 



Capítulo 3  Materiais e Métodos   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

1 – Elevatória de esgoto bruto 
2 – Grade de barras 
3 – Desarenador 
4 – Lagoa Aerada de Mistura Completa 
5 – Lagoa de Sedimentação 
PC 01 – Ponto de coleta 01 (esgoto bruto, ou seja, mistura entre o esgoto afluente ao CETE 
Poli/UFRJ e o lodo solubilizado) 
PC 02 – Ponto de coleta 02 (efluente lagoa aerada de mistura completa) 
PC 03 – Ponto de coleta 03 (efluente da lagoa de sedimentação)  

1 

4 5 

PC 02 PC 03

2 

Esgoto 
bruto 

PC 01 

3 

Figura 3.10: Fluxograma da Unidade Experimental 

 

A lagoa aerada do CETE/UFRJ é constituída por um tanque de seção vertical 
trapezoidal, construído em concreto armado e envolto em taludes de terra. A lagoa 
apresenta as seguintes dimensões: extensão de 10,10m e largura de 3,80m na borda 
superior, profundidade total de 2,40m e profundidade útil de 2,20m. Os taludes internos 
apresentam a declividade de 1:3. As fotografias das Figuras 3.11 e 3.12 ilustram a lagoa 
aerada do CETE/UFRJ.                                                        